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Betr . : Anfrage /Datenschutz

Sehr geehrter Herr Landeshauptmann ,

I h r R e g ie r u n g s k o l le g e LR M ayer ersucht i n einem Schreiben

d ie Bürgermeister des Landes , d ie M a isam m lung des Roten Kreuzes zu unterstützen . D ie Unterstützung soll durch d ie

Übermittlung  von  S a m m e ll is te n  nach  H a u s h a l ts v o r s tä n d e n  e r ­

folgen . E in e derartige Vorgangsweise i s t durch das Daten ­

s c h u tz g e s e tz nicht gedeckt .

I c h ersuche S ie nun a ls f ü r den Datenschutz z u s tä n d ig e s Regierungsmitglied , folgende Anfrage gern. §54 d e r Landtags ­

geschäftsordnung zu beantworten :

• ANFRAGE

1 . Stellt d ie Aufforderung des RotKreuz - Präsidenten LR M a y e r,

S a m m e ll is te n  na ch  H a u s h a l ts v o r s tä n d e n  an das  R o te  Kreuz  zu

übermitteln , einen G e s e tz e s b ru c h d a r?

2 . Handeln d ie Gemeindebediensteten wider das Datenschutzgesetz , wenn s ie d ie gewünschten Listen an das R o te Kreuz weiterleiten ?

. 3 . Existiert e in e gesetzliche Ermächtigung z u r W e ite rg a b e von personenbezogenen Daten an H i l f s o r g a n is a t io n e n ?

4 . Was werden S ie unternehmen

personenbezogenen Daten zu

M̂ i  t  f  De u n d 1^i c h e n «G-rp s s e n

um in Zukunft d ie W e ite rg a b e von

Sam m elzw ecken zu verhindern ?
Franz-Michael-Feld<
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LANDESHAUPTMANN

DR. MARTIN PURTSCHER B regenz, am 25.3.1991

Zahl 910-161

S ehr geehrte F rau Land tagsabgeo rdne te ,

Ih re Anfrage vom 25 .2 . dieses Jahres betreffend Datenschutz beantworte ich

w ie folgt :

Zu Frage 1:

Das Schreiben des P räs identen des Ö s te rre ich isch e n Roten K re u -

z e s /Lande sve rb a n d V o ra r lb e rg an verschiedene Gemeinden, d ie Sammlung des Roten K reuzes durch Ü b e rm ittlu n g d e r H a u sh a lts lis te n zu unterstützen , stellt lediglich e ine Bitte an d ie Gemeinden da r und kann daher n ic h t g e se tz e s w id r ig  se in .

Zu Frage 2:

Zu d e r Frage d e r Zulässig k e it d e r Ü b e rm ittlu n g  d e r a u to m a tio n s unterstützt

h e rg e stellte n H a u sh a lts lis te n an gem einnütz ige Organisationen z u r Durch fü h ­

ru n g von nach dem Sammlungsgesetz bewilligten Sammlungen is t § 7 A b s . 3 des D a tenschu tzgese tzes , im folgenden m it DSG abgekürzt, als Prüfung sm a ß ­

stab heranzuziehen . § 7 A b s . 3 führt fo lgendes aus:

"D a ten dürfen an andere als d ie in A b s . 2 genannten Em pfänger n u r über ­

m it te lt werden , soweit d ies z u r W ahrung eines berech tig te n Interesse s an d e r

Ü b e rm itt lu n g  e r fo rd e r l ic h  is t ,  das d ie  sch u tz w ü rd ig e n  Interessen  des B e tro f­

fenen an d e r G ehe im ha ltung überwiegt. Im Zweifel is t d e r v e r tra u lic h e n Behandlung personenbezogene r Daten d e r V o rra n g zu geben ."

B is z u r jü n g s te n Entscheidung d e r D atenschutzkom m ission ' (Jänner 1991, Z I.

GZ. 1 2 0 .2 6 6 /4 -D S K /9 1 ) g ingen  e tliche  Gemeinden davon aus, daß d ie  In te re s ­

sen d e r H ilfs o rg a n is a tio n e n als berech tig te Interessen zu q u a lif iz ie re n s in d .

Von diesen Gemeinden wurden daher H ausha lts lis ten an d ie L a n d e s h ilfs o rg a ­

n isa tione n w e ite rg egeb en mit der Begründung , daß d ie Gemeinden f ü r das örtliche H ilfs - und R ettungsw esen im eigenen Wirkung sb e re ich zuständig und

h iebe i weitgehend a u f d ie Dienste des Roten Kreuzes angewiesen se ien . Ein öffentliche s Interesse an d e r F u n k tio n s fä h ig k e it und auch an d e r finanziellen Ausstattung dieser H ilfs o rg a n is a tio n e n sei gegeben, weshalb das Vorgehen

d e r Gemeinden gerechtfertigt sch ien .

In d e r bereits erwähnten Entscheidung ha t d ie D atenschutzkom m iss ion - ohne a u f das Vorliegen eines berech tig te n In te resses e inzugehen - ausgeführt, daß d ie Ü b e rm itt lu n g von Liste n m it Namen und Anschrift schon deshalb nicht auf § 7 A b s . 3 DSG gestützt werden könne, weil d ie Ü b e rm itt lu n g so lc h e r L is ten  z u r  W ahrung d e r Interessen  d e r H ilfs o rg a n is a tio n e n  g a r nicht

e r fo rd e r l ic h se i. Es genüge näm lich , wenn den H ilfs o rg a n is a tio n e n lediglich Liste n derS traß enb eze ichnung en m it Hausnum m ern z u r Verfügung gestellt werden . Leider ha t s ich d ie D a tenschutzkom m ission in d e r Frage d e r E rfo rd e r l ic h k e it weder m it den tatsächlichen Umständen, unter denen eine Sammlung a b g e w icke lt werden m uß, noch m it den nö tig en Vorkehrungen f ü r

e ine ordnungsgem äße Durch fü h ru n g ause in a n d e rg e setzt.

Zu Frage 3:

Außerhalb d e r bereits z it ie r te n Bestimmung des § 7 A b s . 3 DSG is t m ir keine bekannt.

Zu Frage 4:

Ich  werde  ve ra n lassen , daß b is z u r  v ö llig e n  K lä ru n g  durch  den V e rfa s s u n g s -

bzw . Verwaltung s g e r ic h ts h o f den Gemeinden d ie Entscheidung d e r D a tenschutzkom m ission und d ie darin au fgeze ig ten Möglichkeiten mitgeteilt werden .

Den Gemeinden w ird daher empfohlen , d ie H ilfs o rg a n is a tio n e n im rechtlich zu läss igen Rahmen - in Ü bere ins tim m ung m it d e r erwähnten Entscheidung -

zu unterstützen .

u n d lich e n Grüßen

Frau Land tagsabgeo rdne te
J u tta K rä u t le r -Berger

Im S te inach  45
6923 L a u t e r a c h

